
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 33 del 11/04/2011 
 

 

OGGETTO: AUTOCERTIFICAZIONE DEL  RISPETTO PATTO 
STABILITA’ INTERNO ANNO  2010.                 

 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno UNDICI del mese di APRILE alle ore 15:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 

 
 
 
 
OGGETTO :   AUTOCERTIFICAZIONE DEL  RISPETTO PATTO STABILITA’ INTERNO ANNO  2010. 
 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
 

Parere di regolarità tecnica e  contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 
 
 
__________FAVOREVOLEFAVOREVOLEFAVOREVOLEFAVOREVOLE______________________________________________________ 
 
 
 
 
Molinella,  
 Il Dirigente 2^ Area-Servizi Finanziari 
                                                                                                             (D.ssa Franca Ramanzin) 
 
          _____________________ 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AUTOCERTIFICAZIONE DEL  RISPETTO PATTO STABILITA’ INTERNO 
ANNO  2010. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale 

gli organi di governo esercitano le funzioni d’indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

 
Visto  la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n° 2 del 27/1/2009  inerente 

la materia oggetto della presente deliberazione; 
 
Visto che: 

- l’art. 77, 77/bis e  77/ter del D.L. 112 del 25/6/2008 convertito con modificazioni nella legge 
6 agosto 2008 n. 133  detta le regole per la manovra finanziaria per il triennio 2009/2011; 

- la legge 22/12/2008 n. 203 ( finanziaria 2009) apporta ulteriore modifiche al citato  decreto; 
- è confermato quale fattore di contenimento su cui intervenire il saldo finanziario tra entrate 

finali e spese finali  calcolato in termini di “ competenza mista”, come somma algebrica 
degli importi risultanti dalla differenza tra accertamenti ed impegni per la parte corrente e tra 
incassi e pagamenti  per la parte in conto capitale; 

- il rispetto del patto di stabilità costituisce un requisito di legittimità del bilancio di 
previsione. In proposito si è allegato al Bilancio di previsione  un prospetto contenente le 
previsioni di competenza e di cassa  degli aggregati  rilevanti ai fini del patto dimostrante il 
conseguimento degli obiettivi prefissati; 

- visto  il comma 9 dell’art.7-quarter del D.L. 10/2/09 n. 5 convertito dalla legge 9/4/09 n. 33 
che prevede l’abrogazione del comma 8 dell’art. 77 bis e che quindi ricomprende nel calcolo  
delle entrate anche le risorse derivanti dalla dismissione del patrimonio immobiliare. 

- visto inoltre  le entrate relative al contributo attribuito ai comuni, di cui all’art. 14 comma 13 
D.L. 78/2010 e i pagamenti ( in conto competenza e conto residui) effettuati ai sensi dell’art. 
14 comma 11 e 13-ter D.l. 78/210 per un importo non superiore allo 0,75% dell’ammontare 
dei residui passivi in c/capitale al 31/12/08.  

- Dalla verifica della coerenza delle previsioni annuali e pluriennali con il patto di stabilità 
interno risulta che nell’anno 2007 l’Ente ha rispettato il patto di stabilità  e presenta un saldo 
di competenza mista  negativo ( espresso in migliaia  di euro) di €.  951 

- per il 2010 il saldo obiettivo è ottenuto sommando al saldo dell’anno 2007, espresso in 
termini di competenza mista, un valore pari al concorso di ogni ente alla manovra 
complessiva del comparto. Per il Comune di Molinella, avendo  rispettato nell’anno 2007 il 
patto di stabilità in termini di competenza mista, la percentuale di miglioramento è del 97per 
cento e l’obiettivo è –29; 

 
L’importo della manovra e l’ obiettivo dell’anno 2010, così come disposto dal comma 3 dell’art. 
77 bis della legge 133/08,  è descritto  nella seguente tabella (valori in migliaia di euro) 

 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

ANNI 2010 

 
 

 

Importo manovra 922,00 

Obiettivo annuale di competenza mista -29,00 

 
 
 
Preso atto che  i residui del titolo II delle spese in conto capitale al 31 dicembre 2008 (competenza e 
residui) ammontano ad €. 1.869.537,33 e che, pertanto, la detrazione teorica spettante al Comune di 
Molinella è pari a  €. 14.000,00, ai sensi e per gli effetti dell'art.14 comma 11 e 13 ter D.L. 78/2010; 

   Considerato che il Bilancio di previsione anno 2010 approvato con atto n. 68/C del 21/12/2009 
ha evidenziato  il rispetto del patto di stabilità; 

Ritenuto pertanto di certificare il rispetto delle disposizioni  relative al patto di stabilità interno per 
l’esercizio 2010  visto i dati a consuntivo risultanti dal conto  predisposto, in corso di approvazione 

Visto il decreto del 18/3/2011, circa la certificazione  da trasmettere entro il termine perentorio del 
31 marzo 2011 al Ministero dell’economia e delle finanze  relativa al rispetto  degli obiettivi del 
patto di stabilità interno per l’anno 2010 ; 

Rilevato: 

- che gli enti che non provvedono ad inviare detta certificazione nei modi e nei tempi 
precedentemente indicati sono considerati, ai sensi del richiamato art. 77-bis, comma 15, 
inadempienti al patto di stabilità interno 2010; 

- che, in caso di mancato rispetto del patto di stabilità interno relativo agli anni 2009-2011, si 
applicano le sanzioni previste dall'articolo 61, comma 10, dall'articolo 76, comma 4, e dall'articolo 
77-bis, commi 20 e 21, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge 6 agosto 
2008, n. 133, come modificato dall'articolo 2, comma 41, lett. e), della legge 22 dicembre 2008, n. 
203; 

- che l’ente ha provveduto ad inviare in data 23/3/11 prot.n.3848 la suddetta certificazione;  

 
Visto le risultanze contabili,  relative al patto di stabilità, per l’anno 2010, che evidenziano il 

rispetto  dell’ obiettivo;  
 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
A voti unanimi  

 
DELIBERA 

 

• Di prendere atto delle risultanze del patto di stabilità anno 2010, visto i dati a consuntivo 
risultanti dal conto  predisposto, in corso di approvazione, così di seguito riepilogato: 

 
 valori espressi in migliaia di euro 

Entrate correnti  ( tit.I,II,III) 15.690 

A detrarre entrate relative  contributo di cui all’art. 14 comma 13 d.L. 
78/10 

-61 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Entrate conto capitale (tit.IV) 1.704 

Totale finali nette (A) 17.333 

Spese correnti   14.599 

Spese conto capitale   1.876 

A detrarre pagamenti effettuati ai sensi dell’art. 14 D.l. 78/10 ( 
0,75 del totale dei residui passivi al 31/12/08) 

-14 

Spese finali nette (B) 16.461 

Risultato finale  (A-B) 872 

Obiettivo programmatico annuale  -29 

Differenza  tra risultato netto e obiettivo annuale ( 
in caso di differenza positiva o pari a zero il patto è 

rispettato) 

901 

 
 
 
 

• Di prendere atto pertanto del rispetto delle disposizioni relative al “Patto di Stabilità Interno“ 
per l’anno 2010 con riferimento alle scritture definitive risultanti al servizio finanziario 
dell’Ente; 

• approvare l'allegato prospetto contenente le seguenti risultanze finali degli obiettivi 
programmatici del patto di stabilità per l'anno 2010, 

• di dichiarare il presente atto a voti unanimi   resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtu’ dell’urgenza ex art. 134 - 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 15/04/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 15/04/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 15/04/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 11/04/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 15/04/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 15/04/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 33 del 11/04/2011 
 


